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उपजस्ित कानून व्यििायीहरु  

पनुरािेदकका तफट बाट : विद्बान असििक्ता श्री िमीर शमाट 
प्रत्यिी कायाटलयहरुका तफट बाट : विद्धान उपन्यायासििक्ता श्री  ददपक भण्िारी  
अिलजम्ित निीर: − 
ठूला करदाता कायाटलय, हररहरभिन, लसलतपरुको समसत २०73/3/29 को सनणटय र 
आन्तररक रािस्ि विभागका महासनदेशकबाट भएको समसत 2075/11/14 को सनणटय उपर 
रािस्ि न्यायासिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६(१) र आयकर ऐन २०५८ को दफा ११६ 
बमोजिम दताट हनु आएको यो पनुरािेदन यिै न्यायासिकरणको क्षेत्रासिकार सभत्रको हुुँदा 
प्रस्ततु मदु्दाको ि जक्षप्त तथ्य एि  यि न्यायासिकरणको ठहर यि प्रकार रहेको छ । 

तथ्य खण्ि 

1. प्रस्ततु करदाता सि.जि.जि सि. चमेलीया प्रोिेक्ट सिपाटटमेन्ट अफ नेपालले आ.ि. 
2066।067 को आयकर ऐन, २०५८ को दफा 99 बमोजिम कर सनिाटरण गरी िोही 
ऐनको दफा ९६ अनिुार रु.२५,३२,६७,१५७।60 नोक्िानी कायम गरी समसत 
२०६8।09।२8 मा आय वििरण पेश गरेको । 

2. करदाताले पेश गरेको वििरणको अध्ययन, छानविन तिा परीक्षण गदाट आयकर ऐन, 
२०५८ बमोजिम आयमा िमािेश गनुटपने रकम िमािेश नभएको/ कट्टी गनट नपाउने खचट 
रकम दािी गररएको देजखएकोले िोही ऐनको दफा 101 बमोजिम ि शोसित कर सनिाटरण 
गने प्रयोिनको लासग िम्मा रू.६4,०९,८८,०२६।०८ कर योग्य आय कायम गनुटपने 
भएकोले िो बमोजिम गनुट नपने कुनै आिार र कारण भए पत्र प्राप्त भएको समसतले 1५ 
(पन्र) ददनसभत्र ििाफ पेश गनट आयकर ऐन २०५८ को दफा १०१ (६) बमोजिम ठूला 
करदाता कायाटलय, लसलतपरुबाट करदाताको नाममा समसत २०७3।03।06 मा िचुना 
िारी भएको ।  

3. ठूला करदाता कायाटलय, लसलतपरुबाट समसत २०७3।03।06 मा िारी भएको िूचना 
करदाताले समसत २०७3।03।08 मा बझुी सलई िो िूचनाको ििाफ समसत 
२०७3।03।24 मा पेश गरेको । 

4. करदाताको आ.ि. २०६६/०६7 का लासग रू.६4,०९,८८,०२६।०८ करयोग्य आय 
कायम गरी आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१ बमोजिम कर असिकृतले ि शोसित कर 
सनिाटरण गरी िोही ऐनको दफा 102 बमोजिम करदातालाई िूचना ददने भनी ठूला 
करदाता कायाटलय, लसलतपरुबाट समसत २०73/03/29 मा खिा भएको सनणटय पचाट ।  
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5. ठूला करदाता कायाटलय, लसलतपरुबाट समसत २०73/03/29 मा िारी गरेको आ.ि. 
२०66/०67 को आयकर तफट को ि शोसित कर सनिाटरण आदेशमा जचत्त नबझुी 
सि.जि.जि.सि.चमेलीया प्रोिेक्ट सिपाटटमेन्ट अफ नेपालले प्रशािकीय पनुरािलोकनका 
लासग समसत २०73/05/27 मा आन्तररक रािस्ि विभागमा पेश गरेको सनिेदन । 

6. करदाताको जिवकर, कायाटलयको प्रसतविया तिा फायलिाि ि लग्न कागिात अध्ययन गदाट, 
करदाताले झटु्टा नक्कली विलवििकबाट खचट कट्टी नपाउने, दीर्टकासलन करार अनिुारको 
मनुाफा आयमा िमािेश गनुटपने, ि शोसित कर सनिाटरण िानकारी पाएको समसतले एक बर्ट 
सभत्र गरेको काननुिम्मत रहेको, पचाि हिार भन्दा बढी रकमको भकु्तानी बैक माफट त 
गनुटपनेमा नगद भकु्तानी गरेको खचट कट्टी गनट नसमल्ने, कारोिारस्िलमा नभएको फमट र 
कारोिार नै नभएको झटु्टा नक्कली वििकबाट खचट कट्टी नददने र व्यापार म ज्दातको लागत 
खचट कट्टी गनट नददई गररएको ि शोसित कर सनिाटरण आदेश आयकर ऐन, २०५८ 
बमोजिम समलेकै देजख दा करदाताको जिवकर पगु्न निक्ने ठहछट भन्न ेआन्तररक रािस्ि 
विभागका महासनदेशकबाट समसत २०75।11।14 मा भएको सनणटय ।  

7. विपक्षी कायाटलयहरुबाट विगत बर्टहरुको नोक्िानी िम्बन्िी मदु्दाहरु मासिल्लो सनकायमा 
विचारािीन अबस्िामा रहेकोले गतबर्टहरुको नोक्िानीलाई कट्टा गनै नददई कर सनिाटरण 
गररएकोछ। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२० बमोजिम शलु्क सनिाटरण गदाट पचाि 
प्रसतशत िा िय प्रसतशत कुन शलु्क लगाउने हो िोको आिार र कारण खोल्न ु पने 
व्यिस्िा रहेकोमा िो िमेत गरेको नदेजखुँदा आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१ अनिुार 
ि शोसित कर सनिाटरण गररएको आदेश र िोही आदेश िदर गने गरी विभागबाट भएको 
सनणटय िोही ऐनको दफा ११७, ११८, ११९ एि  दफा १२० विपररत रहेको हुुँदा गैर 
कानूनी रुपमा लगाइएको िम्पूणट कर, िोको व्याि एि  शलु्क खारेि गरी न्याय पाउुँ भने्न 
िेहोराको जिकजौर सलई करदाताको तफट बाट समसत २०76।03।13 मा यि 
न्यायासिकरणमा दताट भएको पनुरािेदन पत्र । 

8. यिमा मलुकुी फ िदारी कायटविसि ि वहता, २०७४ को दफा १४०(३) बमोजिम 
छलफलको प्रयोिनािट विशेर् िरकारी िकौीलको कायाटलयलाइट िूचना ददइट सनयमानिुार 
पेश गनुट भने्न यि न्यायासिकरणबाट समसत 2076/07/29 मा भएको आदेश ।  

9. यिै मदु्दािुँग िम्बजन्ित वयनै पनुरािेदकको आ.ि. 2064 देजख 067 िम्मको मूल्य 
असभिवृद्ध कर 97-068-062 आ.ि. 2064/065 को मूल्य असभिवृद्ध कर पनुरािेदन 
न . 00187, आ.ि. 2064/065 को आयकर 00186 आ.ि. 2064/065 को 
आयकर 97-072-0008 आ.ि. 2064/065 को मूल्य असभिवृद्ध कर पनुरािेदन न . 
97-072-0009 का मदु्दाहरु यि न्यायासिकरणको समसत 2071।09।01 र 
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2073।01।29 को आदेशानिुार मलु्तिीमा रहेको देजखुँदा िो मलु्तिी आदेशमा भएको 
आदेशानिुारको समसिल कागि प्रमाण िम्बजन्ित कायाटलयबाट जझकाई आएपसछ 
मलु्तिीबाट िगाई िािै राखी सनयमानिुार गरी पेश गनुट भन्ने यि न्यायासिकरणबाट समसत 
2076/08/23 मा भएको आदेश ।  

10. यिमा बहिको िममा प्रस्ततु गररएका विर्यबस्त ु र त्यिको पषु्टी गने तकट  कानून ए ि 
ििोच्च अदालतबाट प्रसतपाददत सिद्धान्त िमेत उल्लेख गरी १५ ददन सभत्र पनुरािेदक 
तफट का विद्धान असििक्ता र प्रत्यिी तफट का विद्धान उपन्यायासििक्तालाई सलजखत बहिनोट 
पेश गनट िानकारी गराई सनयमानिुार पेश गनूट भन्ने यि न्यायासिकरणबाट समसत 
2079/04/23 मा भएको आदेश। 

11. आ.ब.२०६६/६७ को िशोसित कर सनिाटरण २०७१ अिोि मिान्तिम्ममा 
गररिक्नपुनेमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१(४) को अबस्िा सबना नै चार बर्ट 
पसछ समसत २०73/03/29 मा हदम्याद नर्ाई सनणटय भएको छ। पनुरािेदकको िाइट 
दगुटम क्षेत्रमा पने भएकोले day to day expenses को लासग िैवकङ िवुििा पसन नभएकोले 
Lump sum मा लेखाङ्कन गदाट पचाि हिार भन्दा बढी देजखएकोमा िोलाई मान्यता नददएको 
सनणटय, विसभन्न फमटबाट खररद गररएको भकु्तानी कम्पनीले गरररहेको अिस्िामा िो खररदमा 
सतरेको कर समलान गनट नपाउने गरी गररएको सनणटय, करदाताले गरेको विसभन्न खररदका 
प्रमाण पेश गदाट गदै पसन िो खररदलाई अमान्य गने सनणटय, करदातालाई िािटिसनक 
सनकायको पररभार्ा सभत्र पारी अनमुानको भरमा कर कायाटलयले दीर्टकालीन करार अनिुार 
१५% मनुाफा कायम गरी कर सनिाटरण गरेको एि  गत आसिटक बर्टको नोक्िानीलाई खचट 
कट्टी गनट नददई िािै करदातालाई िफाईको म का नददई आयकर ऐन, 2058 िमोजिम 
सनिाटरण गररएको कर, व्याि, शलु्क र िररिाना लाग्ने होइन। ठुला करदाता कायाटलय र 
आन्तररक रािस्ि विभागका महासनदेशकबाट भएको सनणटय बदर होि भने्न िमेत व्यहोराको  
पनुरािेदक करदाताको तफट बाट विद्वानौ  असििक्ता श्री िमीर शमाटले समसत 
2079/05/05 मा यि न्यायासिकरणमा पेश गरेको बहिनोट। 

12. आयकर ऐन २०५८ को दफा १०१(४) बमोजिम आ.ि. २०६६।६७ को ि शोसित कर 
सनिाटरणको िानकारी पाएको समसतले १ िर्ट सभत्र गरेको र कर सनिाटरणको िानकारी 
करदाता कम्पनीलाई िमेत ददएको, एकैपटक भकु्तानी गरेको रकम नभै पटक पटक 
भकु्तानी गरेको विलवििकलाई भ चर मात्र एउटा बनाएको हो भने पसन त्यिको प्रमाण पेश 
नगरेको, एउटै भकु्तानीलाई टुिा गरी खचट गरेकोले आयकर ऐन २०५८ को दफा 
२१(२) अन्तगटत खचट कट्टी ददन नसमल्ने, कर सनिाटरणको खण्िन गनट प्रमाण पेश गनट 
निकेको, खचटका वििक नक्कली पेश गरेको िािै करदाताले दािी गरेका खचटहरु झटु्टा 
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वििकको आिारमा रहेको पषु्टी भैरहेको अिस्िामा खचट कट्टी पाउन ुपने जिवकर नसमलेको, 
िािै आयकर ऐन, २०५८ को दफा २६ तिा नेपाल लेखामान-१३ र आयकर सनदेजशका 
२०६६ को व्यबस्िा बमोजिम कारोबारबाट आय गणना गदाट सनिेदकले अनमुासनत लागत 
पेश नगरेको अिस्िामा १५ प्रसतशत दरमा मनुाफा कायम गदाट हनु आउने रकमलाई 
अनमुासनत लागत मानी आयको गणना गरेको र िोमा असिम कर कट्टी गने गरी गरेको 
सनणटय काननुिम्मत नै रहेकोछ। आयकर ऐन २०५८ को दफा २०(१) बमोजिम बाुँकी 
नोक्िानी कवट्ट गनट पाउने व्यिस्िा गरेकोमा उक्त नोक्िानी कानून बमोजिम कट्टी गनट 
पाउने नै हुुँदा कानून बमोजिम सनिाटरण गररएको ि शोसित कर अदालतबाट अन्यिा 
प्रमाजणत नभएिम्म अजन्तम हनेु हुुँदा नोक्िानी खचट दािी नपाउने गरी ठुला करदाता 
कायाटलय हररहरभिनबाट भएको ि शोसित कर सनिाटरण आदेश र िो सनणटय िदर गरी 
आन्तररक रािस्ि विभागका महासनदेशकबाट भएको सनणटय समलेकै देजखुँदा िदर गरी पाउुँ 
भनी विशेर् िरकारी िकील कायाटलय,काठमाण्ि का विद्धान उपन्यायासििक्ता श्री ददपक 
भण्िारीले समसत 2079/05/06 मा यि न्यायासिकरणमा पेश गरेको बहिनोट। 

ठहर खण्ि 

13. सनयम बमोजिम पेिी िूजचमा चढी पेि हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा पनुरािेदक करदाता 
सि.जि.जि.सि. चमेसलया प्रोिेक्ट सिपाटटमेन्ट अफ नेपाल प्रा. सल. का तफट बाट उपजस्ित 
हनुभुएका विद्वानौ  असििक्ता श्री िमीर शमाटले आ.ब.२०६६/६७ को िशोसित कर 
सनिाटरण गदाट चार बर्ट पसछ हदम्याद नर्ाई भएको, पनुरािेदकको िाइट दगुटम क्षेत्रमा पने 
भएकोले Lump sum मा लेखाङ्कन गदाट पचाि हिार भन्दा बढी देजखएकोमा िोलाई मान्यता 
नददएको, सबसभन्न फमटबाट खररद गररएकोमा िोमा सतरेको कर समलान गनट नपाउने र 
करदाताले गरेको विसभन्न खररदका प्रमाण पेश गदाट गदै पसन िो खररदलाई अमान्य गने, 
गत आसिटक बर्टको नोक्िानीलाई खचट कट्टी गनट नपाउने ए ि करदातालाई िािटिसनक 
सनकायको पररभार्ा सभत्र पारी दीर्टकासलन करार अनिुार १५% मनुाफा कायम गरी 
सनिाटरण गररएको कर, व्याि, शलु्क र िररिाना लाग्ने गरी भएको ि शोसित कर सनिाटरण 
आदेश समलेको नहुुँदा बदर गरी पाउुँ भनी गनुटभएको बहि िमेत िसुनयो। 

14. प्रत्यिी कायाटलयका तफट बाट उपजस्ित हनुभुएका विशेर् िरकारी िकौील कायाटलय, 
काठमािौंका विद्वान उप-न्यायासििक्ता श्री ददपक भण्िारीले शरुौू कायाटलयबाट भएको 
ि शोसित कर सनिाटरणको आदेश र िो आदेशलाई िदर गरी अन्तररक रािस्ि विभागका 
महासनदेशकले गरेको सनणटय िमेत कानून िम्मत नै रहेको देजखुँदा िदर गरी पाउुँ भनी 
गनुटभएको बहि जिवकर िमेत िसुनयो। 
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15. पनुरािेदक करदाताका तफट बाट सलइएका पनुरािेदन जिवकरहरु, दिैुतफट बाट प्रस्ततु 
बहिनोट ए ि बहि बदुाुँहरु र समसिल ि लग्न कागि प्रमाणको अध्ययन गरी हेदाट, ठुला 
करदाता कायाटलय लसलतपरुबाट पनुरािेदक करदाताको हकमा भएको ि शोसित कर 
सनिाटरणको आदेश र िो आदेशलाई िदर गने गरी आन्तररक रािस्ि विभागका 
महासनदेशकबाट भएको सनणटय समलेको छ, छैन? पनुरािेदक करदाताको पनुरािेदन जिवकर 
पगु्न िक्ने हो िा होइन? भन्न ेप्रश् नमा नै सनणटय ददनपुने देजखयो। 

16. सनणटय तफट  विचार गदाट, ििटप्रिम िहकमी लेखा िदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले रात न ु
पने िर टी रकमको िम्बन्िमा फरक राय प्रकट गनुट भएकोले पनुरािेदक करदाताले यि 
न्यायासिकरणमा यो पनुरािेदन दताट गदाट रािस्ि न्यायासिकरण ऐन, २०३१ को दफा 
९(१) (क) को पररपालना गरेको देजखन्छ िा देजखदैन भने्न प्रश् न तफट  विचार गनुटपने 
देजखयो। रािस्ि न्यायासिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को (१) मा "प्रचसलत कानूनमा 
िनुिकैु कुरा लेजखएको भए तापसन यि ऐन अन्तगटत न्यायासिकरणमा पनुरािेदन गदाट देहाय 
बमोजिम िर टी नराखी पनुरािेदन लाग्ने छैन भन्न ेकानूनी व्यिस्िा गदै "खण्ि (क) मा कर 
सनिाटरण भएकोमा सनिाटररत करको पचाि प्रसतशत रकम र िररिाना भएकोमा िररिानाको 
रकम र दिैु भएकोमा सनिाटररत करको पचाि प्रसतशत रकम र िररिानाको रकम त्यस्तो 
सनिाटरण गने िा िररिाना गने असिकृतले नै तोवकददएको कायाटलयमा" भने्न कानूनी व्यिस्िा 
रहेको पाइन्छ। उक्त कानूनी व्यिस्िा बमोजिम िर टी रौाखौेको िम्बन्िमा करदाताले 
पनुरािेदन पत्रको दोस्रो पषृ्ठमा सनिाटररत कर रकम रु.४६,0२,54,200।18  रहेको िो 
मध्ये अिीम दाजखला रकम रू.1,38,04,052।45 रहेको र प्रशािकीय पनुरािलोकनमा 
सनिेदन पेि गदाट  रू.13,96,14,014।28 दाजखला गरेको र रािस्ि न्यायासिकरणमा 
पनुरािेदन गदाट रु.7,67,09,033।36 िर टी िापत िम्मा गररएको छ भनी व्यहोरा 
लेखी भ चरको प्रसत िमेत ि लग्न गरेको देजखयो। प्रस्ततु मदु्दामा वििाददत कर रकम 
रु.४६,0२,54,200।18 रहेको र िर टी िापत दाजखल गरेको रकम रु. 
23,01,27,100।09 भई वििाददत कर रकमको पचाि प्रसतशत रकम िम्मा भएको 
समसिलबाट देजखयो। रकम िम्मा गदाट िर टी खातामा िम्मा नगरी रािश्व खातामा िम्मा 
भएको कारणले मात्र करदाताले रािस्ि न्यायासिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को 
पररपालना नगरेको भनु्न न्यायोजचत हनेु देजखएन। 

17. अब पनुरािेदक करदाताको पनुरािेदन पत्र हेदाट, पवहलो पनुरािेदन जिवकर आयकर ऐन, 
२०५८ को दफा १०१(3) को खण्ि (क) को व्यिस्िा बमोजिम आय वििरण पेश 
गनुटपने समसतले र खण्ि (ख) को व्यिस्िा बमोजिम कर सनिाटरणको िूचना ददएको समसतले 
चार बर्ट सभत्र कर सनिाटरण गररिक्नपुनेमा चार बर्ट नर्ाई समसत २०७3।०3।29 मा 
गररएको ि शोसित कर सनिाटरण आदेश त्रटुीपणुट रहेको भने्न देजखयो। ठूला करदाता 
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कायाटलय, हररहरभिन, लसलतपरुमा पनुरािेदक करदाताले २०66।०6७ को आय वििरण 
समसत २०68।०9।२8 मा बझुाएको देजखन्छ। आन्तररक रािस्ि विभागका 
महासनदेशकबाट भएको सनणटय व्यहोरामा आयकर ऐन, 2058 को दफा १0१(४) को 
कानूनी प्राििान बमोजिम आसिटक िर्ट २०६६।०६७ को ि शोसित कर सनिाटरण गने 
िम्बन्िमा ठुला करदाता कायाटलयबाट समसत २०७२।१०।०४ मा सनणटय भएको भन्ने 
उल्लेख भएको पाइयो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १०१ को उपदफा (४) मा 
"िालिािीले गदाट कुनै व्यजक्तको कर सनिाटरण गलत ढ गबाट भएको रहेछ भने िनुिकैु 
बखत विभागले त्यस्तो कर सनिाटरणमा ि शोिन गनट िक्नेछ। यिरी ि शोिन गदाट 
िालिािी गरी वििरण राखेको िा कर सनिाटरण गरेको िानकारी प्राप्त भएको एक बर्टसभत्र 
ि शोिन गररिक्न ुपनेछ" भन्ने कानूनी व्यिस्िा रहेको देजखन्छ। पनुरािेदकले नक्कली िील 
वििकबाट मलु्य असभबवृद्ध कर िेसिट दािी गरी िो िील सबिकबाट खचट कट्टी दािी 
गरेको आिारमा ठुला करदाता कायाटलयलाई मलु्य असभबवृद्ध कर तफट  पनु कर सनिाटरण 
गनट आन्तरीक रािस्ि विभागको समसत २०७२।११।०३ को सनणटय अनिुार २०७३ 
आर्ाढ मिान्तिम्म कर पररक्षण िम्पन्न गनट स्िीकृसत ददएको आिारमा ठुला करदाता 
कायाटलयबाट यी पनुरािेदक करदाताको कर परीक्षण भएको देजखन्छ। त्यिैले करदाताले 
िालिािी गरी वििरण राखेको कुरा ठुला करदाता कायाटलयले समसत २०७२।१०।०४ 
मा िानकारी पाइ उक्त समसतले एक िर्ट सभत्र अिाटत २०७३।०३।२९ मा ठुला करदाता 
कायाटलय लसलतपरुबाट ि शोसित कर सनिाटरण आदेश गरेकोबाट आयकर ऐन, २०५८ को 
दफा १०१ बमोजिमको हदम्याद नर्ाई कर सनिाटरण गरेको भने्न करदाताको पनुरािेदन 
जिवकर काननुिम्मत नदेजखुँदा हदम्याद नर्ाई ठुला करदाता कायाटलय लसलतपरुबाट कर 
सनिाटरण भएको भन्ने जिवकरि ग िहमत हनु िवकएन। 

18. अि पनुरािेदक करदाताको दोस्रो पनुरािेदन जिवकर हेदाट,करदाताले एक पटकमा पचाि 
हिार भन्दा बढीको रकम भकु्तानी गदाट बैक माफट त नगरी नगद नै गरेकोलाई मान्यता 
नददएको भने्न देजखयो। करदाताले प्रोिेक्टको कायट क्षेत्र दगुटमस्िानमा रहेको र बैंकको 
िवुििा िमेत नभएको कारणले पटक पटक भएको ढुिानीको लेखा कन एउटै भ चरबाट 
भए पसन लेखा कन प्रमाजणत गने बील भ चर र लेिर ि लग्न रहेकोले पचाि हिार भन्दा 
बढी देजखएको भनी उल्लेख गरेको देजखन्छ। आयकर ऐन, 2058 को दफा २१(२) मा 
"कुनै आय िर्टमा िीि लाख रूपैया भन्दा बढीको िावर्टक कारोिार गने व्यजक्तले देहायका 
अिस्िामा िाहेक िो आय िर्टमा एक पटकमा पचाि हिार रुपैया भन्दा बढीको नगद 
भकु्तानी गरेमा िो कट्टी गनट पाउने छैन" भनी देहायको खण्ि (र्) मा "िैंवकङ िेिाहरु 
उपलब्ि नभएको स्िानमा गररएको भकु्तानी" भने्न उल्लेख भएको देजखन्छ। सि.जि.जि.िी. 
चमेसलया प्रोिेक्ट दाच ुटलाको िमेसलया भने्न स्िानमा ि चासलत हाइड्रो पािर पररयोिना रहेको 
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देजखन्छ। करदाताले दाच ुटलामा बैंक िेिा उपलब्ि नभएकोले ५० हिार भन्दा बढी 
रकमकौो भकु्तानी नगदमा भएको भसन दािी सलएको र िो भकु्तानी एकै पटकको नभई 
भ चर मात्र एउटै रहेको भनी सलजखत ििाफ पेश गरेको देजखन्छ। करदाताले मालबस्त ु
ढुिानी गरेको स्िान, वििरण एि  ढुिानीकताटको ठेगाना खलुाई सलजखत ििाफ िाि 
खचटलाई पषु्टी गने प्रमाण पेश गनट िकेको देजखदैन। दाच ुटलामा बैंवकङ िेिा नरहेको भनी 
सलएको जिवकर िमेत विश्विनीय देजखदैन। ढुिानी कताटलाई भकु्तानी गरेको रकम पषु्टी हनेु 
गरी विल भ चर र वििक िस्ता तथ्ययूक्त आिार र प्रमाणहरु पेश गरी खचटलाई पषु्टी 
गनुटपनेमा करदाताको प्रमाणको विना दािीलाई स्िीकार गरी पचाि हिार भन्दा िढी 
रकमको भकु्तानीलाई आयकर ऐन, 2058 को दफा 21(२) िमोजिम खचट कट्टी ददन 
समल्ने कानूनी आिार देजखएन। त्यिैले नगद भकु्तानी गरेको रु.3,20,059।40 लाई 
खचट कट्टीको मान्यता ददन नसमल्ने गरी भएको सनणटयलाई अन्यिा भन्न समलेन।  

19. पनुरािेदक करदाताले सलएको तेस्रो पनुरािेदन जिवकर हेदाट, करलेखा परीक्षण प्रसतिेदनका 
आिारमा विपक्षी कायाटलयले करदाताले विसभन्न फमटि ग गरेको खररदलाई अमान्य गरी 
रू.23,95,91,828।29 खचट कट्टी गनट नसमल्ने गरी भएको सनणटय गैर कानूनी रहेको 
जिवकर सलएको देजखन्छ। करदाताले विसभन्न २४ िटा फमटबाट रू.17,01,18,763।– 
र िाुँकी १४ िटा फमटबाट रू.6,94,73,064।-िामान खररद गरी खचट भएको मलु्य 
असभिवृद्ध कर तफट  िेसिट दािी गरेको र आयकर तफट  िमेत िम्मा 
रू.23,95,91,828।29 को खचट कट्टी दािी गरेको देजखयो। आयकर ऐन, 2058 
को दफा २(य) मा "सन िगट" भन्नाले दफा ४० मा उल्लेख भए िमोजिम कुनै िम्पजत्त िा 
दावयत्िको वििी िा हस्तान्तरण िमेतको सन िगट िम्झनपुछट भने्न उल्लेख भएको देजखन्छ। 
िोही ऐनको दफा ४० मा "कुनै व्यजक्तको कुनै िम्पजत्तबाट स्िासमत्ि हटेमा सनिले िो 
िम्पजत्तको सन िगट गरेको मासनन्छ" भने्न कानूनी व्यिस्िा रहेको देजखन्छ। आयकर ऐन, 
2058 को दफा १५(१) मा "कुनै व्यजक्तको कुनै आय िर्टमा कुनै व्यििायबाट भएको 
आय गणना गने प्रयोिनको लासग िो िर्टमा िो व्यजक्तको व्यििायको व्यापार म ज्दातको 
सन िगटका िम्बन्िमा उपदफा (२) िमोजिम गणना गररएको लागतको खचट कट्टी 
(एलाउन्ि) िाहेक अन्य कुनै पसन खचट कट्टी गनट पाउने छैन।" भने्न र दफा १५(२) मा 
उपदफा (१) बमोजिमको लागतको खचट कट्टीको गणना देहाय िमोजिम खण्ि (क) को 
रकमबाट खण्ि (ख) को रकम र्टाई गनुटपने छ - 

(क) कुनै आय िर्टमा कुनै व्यििायको व्यापार म ज्दातको शरुु मलु्यमा िो िर्टमा 
िो व्यििायबाट प्राप्त गररएको व्यापार म ज्दातको लागत िौोिी हनेु रकम, 
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(ख) खण्ि (क) िमोजिमको आय िर्टमा कुनै व्यििायको व्यापार म ज्दातको 
अजन्तम मलु्यको रकम। 

    करदाताले कारोिार गरेका भनी उल्लेख गररएको फमटहरु कसतपयको कारोिारस्िल नै 
नरहेको र कारोिार नै नभएको देजखन्छ। कसत फमटहरु झटु्टा एि  नक्कली वििक तयार गरी 
खचट दािी गने उद्देश्यले दताट गररएको देजखन्छ। गणपसत िसमल लगायतका कसतपय 
फमटहरु काठमािौंमा कारोिार स्िल भएको देजखन्छ। दाच ुटलामा रहेको आयोिनालाई 
आिश्यक पने काठ िस्ता िामान काठमािौंबाट िप्लाई गरेको भनी सलएको दािी मनासिि 
र विश्वाियोग्य नै रहेको देजखदैन। करदाताले हचिुाको भरमा प्रमाण विनाको दािी सलएको 
देजखन्छ। आफुले सलएको दािीलाई पषु्टी गने प्रमाण िस्तसुनष्ठ भरपदो र ििटस्िीकायट िमेत 
हनु आिश्यक रहन्छ। कर लेखापररक्षण प्रसतिेदन उपलब्ि नगराई करदातालाई 
िनुिुाईको म का प्रदान नगरेको भने्न िमेत करदाताको दािी रहेको देजखन्छ। आयकर 
ऐन, 2058 को दफा १०१(६) िमोजिम कर सनिाटरण ि शोिन गदाट विभागले त्यिरी 
ि शोिन गनुट परेको आिार स्पष्ट खलुाई िो व्यजक्तलाई सलजखत िूचना ददई त्यस्तो कर 
सनिाटरण िम्बन्िमा िफाईको िितु प्रमाण पेश गनट पन्र ददनको म्याद ददनपुने कानूनी 
व्यिस्िा िमोजिम करलेखा पररक्षण प्रसतिेदन पसछ करदातालाई िूचना िारी भएको 
समसिलबाट देजखुँदा िनुिुाईको म का प्रदान नभएको भने्न मान्न िवकएन। नक्कली िील 
वििक िमेत राखी खचटकट्टी दािी सलएको देजखईरहेको अिस्िामा आयकर ऐन, 2058 
को दफा १५ िमोजिम व्यापार म ज्दातको लागत खचट कट्टी नददने भनी ठूला करदाता 
कायाटलयबाट भएको आदेश र िो आदेशलाई िदर गने गरी आन्तररक रािस्ि विभागबाट 
भएको सनणटय कानूनिम्मत नै रहेको देजखयो। 

20. पनुरािेदक करदाताको च िो पनुरािेदन जिवकर, करलेखा परीक्षण प्रसतिेदनका आिारमा 
विसभन्न फमटहरुिुँग करदाताले गरेको खररदलाई अमान्य गरी रू.24,83,47,959।61 
खचट कट्टी गनट नपाउने गरी भएको सनणटय त्रटुीपणुट रहेको भन्न ेदेजखन्छ। करदाताले विसभन्न 
१५ िटा फमटहरुबाट िामान खररद गरेको देखाइ मलु्य असभिवृद्ध कर तफट  िेसिट दािी 
गरेको र आयकर तफट  पसन  खचट कट्टी दािी गरेको रू.24,83,47,959।61 को खचट 
कट्टी दािी गरेको देजखन्छ। कारोिार गरेका फमटहरुको कारोिारस्िल ए ि जिम्मेिार 
व्यजक्तको ठेगाना पनुरािेदक करदाताका आसिकारीक प्रसतसनसि Li Ping ले आफ्नो बयानमा 
खलुाउन िकेको देजखदैन। िामान आपसुतट गने फमटहरुले वििक अनिुारको रकम प्राप्त 
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गरेको नदेजखएको भनी पत्रबाट िानकारी गराएको िमेतका आिारमा उजल्लजखत 
फमटहरुबाट करदाताले िामान खररद गरेको भने्न नै देजखदैन। िामान खररद गररएका 
भसनएका पन्चकन्या स्टील प्रा.सल. िमेतका १५ िटा फमटहरुबाट कारोिार गरेको भने्न 
ढुिानीका िील भ चर, वििक भकु्तानी गरेको र प्रसतफल प्राप्त गरेको भरपाई लगायतका 
प्रमाण कागिातहरु पेश गनट िमेत निवकरहेको अबस्िामा आयकर ऐन, 2058 को दफा 
१५ िमोजिम व्यापार म ज्दातको लागत खचट कट्टी गनट नपाउने भनी शूरु ठूला करदाता 
कायाटलयबाट भएको आदेश र िो आदेशलाई िदर गने गरी आन्तररक रािस्ि विभागबाट 
भएको सनणटय कानूनिम्मत नै रहेको देजखयो।  

21. त्यिैगरी पनुरािेदक करदाताले सलएको पाच  पनुरािदेन जिवकर हेदाट, करदातािुँग भएकौो 
करार रकमको प्रत्येक कायटको पररमाणको इकाई दरमा १५ प्रसतशत मनुाफा कायम गरी 
यि आ.ि.मा भएको खचटको आिारमा िम्पन्न प्रसतशत गणना गरी 
रु.21,९२,81,086।63 करदाताको आयमा िमािेश गरेको त्रटुीपूणट हुुँदा खारेि गरी 
पाउ भनी दािी रहेको देजखन्छ। आयकर ऐन, 2058 को दफा २(झ) मा 
"दौीर्टकालौीन करार" भन्नाले करारको िहाली अिसि- बाह्र मवहना भन्दा िढी भएको 
दफा २६ िमोजिमको करार िम्झनपुछट भने्न उल्लेख भएको देजखन्छ। आयकर ऐन, 
2058 को दफा २६(१) मा "कुनै व्यजक्तलाई कुनै आय िर्टमा कुनै रोिगारी, व्यििाय 
िा लगानीबाट भएको आय गणना गने प्रयोिनको लासग िो व्यजक्तको ददर्टकालीन करार 
अन्तगटत करारको िम्पन्न प्रसतशत अनिुार िमिद्ध िवृद्धको योग अनिुार िमािेश हनेु र 
िमिद्ध िवृद्धको योग अनिुार कट्टी गररने अनमुासनत रकम प्राप्त गररएको िा खचट गररएको 
मासननेछ।" भने्न कानूनी व्यिस्िा रहेको देजखन्छ। करदाताले िािटिसनक खररद ऐन, 

२०६३ र िािटिसनक खररद सनयमािली, २०६४ अनिुार करार िम्झ ताको प्रत्येक 
कामको पररमाणको एकाई दरमा १५ प्रसतशत मनुाफा िमािेश गरेर अनमुासनत लागत 
रकमको आिारमा यि आसिटक िर्टिम्म भएको खचटको आिारमा िम्मा िम्पन्न प्रसतशत 
गणना गरी दीर्टकासलन करार अनिुार आयकर ऐन, २०५८ को दफा २६(१) बमोजिम 
आयमा िमािेश नगरेको भनी लागत अनमुानको आिारमा फरक पारी कम आय देखाए 
िापतको रु.२१,९२,८२,०८६।६३ आयमा िमािेश गने सनणटय भएको पाइयो। 
िािटिसनक खररद ऐन २०६३ को दफा ३ को उपदफा (१) मा िािटिसनक सनकायले 
खररद गदाट यि ऐन बमोजिमको कायटविसि पूरा गरी खररद गनुटपने छ भने्न कानूनी व्यिस्िा 
रहेको पाइन्छ भने िोही दफाको उपदफा (१९) मा प्रचसलत कानून बमोजिम दताट भएको 
ि स्िाले िरकारी कोर् प्रयोग गरी खररद गदाट िो हदिम्म यि ऐन बमोजिमको कायटविसि 
पूरा गरी खररद गनुटपनेछ भने्न व्यिस्िा रहेको पाइयो। करदाता िािटिसनक खररद ऐन, 

२०६३ को दफा २ को खण्ि (ख) बमोजिम पररभावर्त िािटिसनक सनकाय िा प्रचसलत 
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कानून बमोजिम दताट भएको ि स्िा रहे भएको देजखएन। नेपाल विद्यतु प्रासिकरणिुँगको 
ठेक्कािुँग िम्बजन्ित काम गने Chaina Genchouba Group Ltd मातहतको सनिी 
पररयोिनाको रुपमा रहेको करदाताको हकमा िािटिसनक खररद ऐन, २०६३ र िािटिसनक 
खररद सनयमािली, २०६४ आकवर्टत गरी दीर्टकासलन करार अन्तगटत प्रत्येक कामको 
पररमाणको एकाई दरमा १५ प्रसतशत मनुाफा िमािेश गरेर अनमुासनत आयमा िमािेश 
गनुटपनेमा कम आय देखाएको रु.२१,९९,८१,०८६।६३ करदाताको आयमा िमािेश गने 
शरुु ठूला करदाता कायाटलय, हररहरभिन लसलतपरुको ि शोसित कर सनिाटरण आदेश र 
िोही आदेश िदर गने गरी आन्तररक रािस्ि विभागका महासनदेशकबाट भएको सनणटयमा 
िमेत कानूनी त्रवुट विद्यमान देजख दा उक्त सनणटय उल्टी गनुटपने देजखयो।  

22. पनुरािेदक करदाताले सलएको छैठ  पनुरािेदन जिवकर विगत िर्टहरुको नोक्िौानी दािी 
िम्बन्िी विर्य मासिल्लो सनकायमा विचारािीन रहेको अिस्िामा काननु बमोजिम नोक्िानी 
कट्टी गनट पाउन ुपने भने्न रहेको देजखन्छ। आयकर ऐन, 2058 को दफा 20(१) मा 
"कुनै व्यजक्तले कुनै आय बर्टमा व्यििाय िा लगानीबाट भएको आय गणना गने 
प्रयोिनको लासग देहाय बमोजिमको नोक्िानी कट्टी गनट पाउनेछ -" भनी देहाय खण्ि (ख) 
मा "त्यस्तो व्यजक्तले कुनै व्यििायबाट व्यहोनुट परेको विगत िात आय बर्टहरुको कट्टी हनु 
नपाएको नोक्िानी" भनी िोको प्रसतबन्िात्मक िाक्याशमा "तर िािटिसनक पिुाटिार 
ि रचनाको सनमाटण तिा िन्चालन गरी नेपाल िरकारलाई हस्तान्तरण गने आयोिना, विद्यतु 
गहृ सनमाटण, उत्पादन तिा प्रशारण गने आयोिना र नेपाल पेट्रोसलयम ऐन, २०४० 
बमोजिम पेट्रोसलयम कायट गने सनकायको हकमा विगत बाह्र बर्टको कट्टी हनु नपाएको 
नोक्िानी।" भन्ने कानूनी व्यिस्िा रहेको देजखन्छ। अजर्ल्लो आ.ब. २०६५।०६६ को 
ि शोसित कर सनिाटरण उपर वयनै करदाताले यि न्यायासिकरणमा दायर गरेको ०७६-RB-
०१३४ को मदु्दामा आि यिै इिलािबाट केही उल्टी हनेु गरी फैिला भएको हुुँदा यो 
आ.ब. २०६६।०६७ को ठूला करदाता कायाटलयबाट भएको नोक्िानी कट्टी तफट को  
ि शोसित कर सनिाटरण आदेश यिाित रहन िक्ने नहुुँदा आयकर ऐन, 2058 को दफा 
20(१) अनिुार विगत आसिटक िर्टबाट जिम्मेिारी िरेको व्यििायको नोक्िानी कट्टी 
नददने गरी भएको ि शोसित कर सनिाटरण आदेश िो हदिम्म समलेको नदेजखुँदा उल्टी 
गनुटपने देजखयो। 

23. करदाताले पनुरािेदन पत्रमा अजन्तम जिवकरको रुपमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
११७, ११८, ११९ र १२० बमोजिम शलु्क लगाएको िमेत त्रवुटपूणट छ भनी जिवकर 
सलएको पाइयो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११७ मा कागिात िा वििरण िा आय 
वििरण दाजखला नगरेमा शलु्क लाग्ने, आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११८ मा कुनै 
व्यजक्तले कुनै आय िर्टमा दफा ९४ बमोजिम दाजखला गनुटपने वकस्ता रकम िम्बन्िमा 
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खण्ि (क) मा उजल्लजखत रकम भन्दा खण्ि (ख) मा उजल्लजखत रकम बढी भएमा यिरी 
बढी भएको रकममा उपदफा (२) बमोजिम व्याि लाग्ने र िोही ऐनको दफा ११९ को 
उपदफा (१) मा कर सतनुटपने तोवकएको समसतिम्म व्यजक्तले कर दाजखला नगरेमा दाजखला 
गनट बाुँकी रहेको रकममा यिरी कर दाजखला गनट बाुँकी रहेको अिसि भरको लासग िो 
व्यजक्तलाई प्रत्येक मवहना र मवहनाको भागमा िामान्य व्याि लाग्नेछ भने्न कानूनी व्यिस्िा 
रहेको देजखन्छ। स्िय कर सनिाटरण गरी करदाताले कर दावयत्ि िनु्य देखाएको पाइयो। 
कर कानूनको पररपालना नगरेको अिस्िामा भएको ि शोसित कर सनिाटरणबाट सिजिटत िप 
कर दावयत्ि यकौीन भइिकेको जस्िसतमा दफा ११७, ११८ र ११९ बमोजिम शलु्क र 
व्याि कानून बमोजिम लाग्ने नै देजख दा यि िम्बन्िमा सलएको करदाताको पनुरािेदन 
जिवकर िुँग िहमत हनु िवकएन। िहाुँ िम्म आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२० 
बमोजिम शलु्क लगाएको कानून विपररत रहेको भने्न जिवकर छ िो िम्बन्िमा हेदाट, उक्त 
दफा १२० मा कुनै व्यजक्तले कुनै कुराका िम्बन्िमा विभागमा झटु्टा िा भ्रमपणुट वििरण 
ददएमा िा दाजखला गनुटपने कुनै कुरा िा िस्तकुो िानकारी नददई िा िो वििरणबाट हटाई 
वििरणमा उजल्लजखत िानकारी भ्रमपणुट हनु गएमा त्यस्तो व्यजक्तलाई देहाय बमोजिम शलु्क 
लाग्नेछ। भन्ने व्यिस्िा गदै खण्ि (क) मा िानािानी िा लापरिाहीपिुटक गरेको नभई 
भलुबि झटु्टा िा भ्रमपणुट हनु गएकोमा त्यिबाट हनेु र्टी कर रकमको पचाि प्रसतशत। 
भन्ने र खण्ि (ख) मा िानािानी िा लापरिाही गरेको कारणले झटु्टा िा भ्रमपणुट हनु 
गएकोमा त्यिबाट हनेु र्टी कर रकमको एक िय प्रसतशत। भन्ने व्यिस्िा रहेको 
पाइयो। प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले आ.ि. २०६६।६७ को आय वििरण पेश गदाट 
अजस्तत्िमा नै नरहेको फमटबाट िामान खररद गरेको भनी वििक नै पेश नगरी तिा 
कसतपय फमटहरुबाट झठु्ठा र नक्कली वििक िमेत बनाई खररद देखाई खचट कट्टीको दािी 
गरेको कारण करदाताको आय वििरण भ्रमपूणट भएको पवुष्ट हनु्छ। यि जस्िसतमा यी 
करदाताको हकमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२० आकवर्टत हनेु नै देजख दा िानी 
िानी झठु्ठा र भ्रमपूणट वििरण पेश गरेकोमा शत प्रसतशत िप शलु्क लगाउन ुकानून िम्मत 
नै हुुँदा करदाताको यो जिवकर िुँग िमेत िहमत हनु िवकएन । 

24. अत  मासि उजल्लजखत तथ्य, आिार एि  कारण िमेतबाट  पनुरािेदक करदाता 
सि.जि.जि.िी. चमेसलया प्रोिेक्ट सिपाटमेन्ट अफ नेपाल (स्िायी लेखा न. 302483396) 
को आ.ब. २०६6/6७ को ि शोसित कर सनिाटरण गदाट दीर्टकासलन करार अन्तगटत करारको 
िम्पन्न िापत १५ प्रसतशतको दरले मनुाफा कायम गरी आयको गणना गरेको र नोक्िानी 
कट्टी तफट  खचट कट्टी अमान्य गरेको हद िम्म श्री ठूलाकरदाता कायाटलय लसलतपरुबाट समसत 
2073।03।29 मा भएको सनणटय र िोही सनणटय िदर गने गरी आन्तररक रािस्ि 
विभागका महासनदेशकबाट समसत 2075।11।14 मा भएको सनणटय िमेत िो हदिम्म 
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समलेको नदेजखुँदा केही उल्टी हनुे ठहछट। अन्य जशर्टकमा पनुरािेदक करदाताको पनुरािेदन 
जिवकर पगु्न िक्दैन। अरुमा तपसिल बमोजिम गनुट।  

तपसिल खण्ि 

1. मािी ठहर खण्िमा लेजखएबमोजिम करदाताको आ.ब. २०६6/67 को ि शोसित 
कर सनिाटरण गदाट दीर्टकासलन करार अन्तगटत करारको िम्पन्न िापत १५ प्रसतशतको 
दरले मनुाफा कायम गरी आयको गणना गरेको र नोक्िानी कट्टी तफट  खचट कट्टी 
अमान्य गरेको सनणटय केही उल्टी हनेु ठहर भएकोले उक्त शीर्टकमा करदाताको 
पनु िशोसित कर सनिाटरण गरी कायम हनु आएको कर रकम भन्दा बढी दाजखुँला 
भएको देजखएमा काननु बमोजिम करदातालाई वफताट ददन ुभनी शरुु ठुला करदाता 
कायाटलय लसलतपरुमा पठाईददनू। 

2. फैिलाको प्रसतसलपी सबशेर् िरकारी िकौीलको कायाटलयलाई ददनौू। 

3. िरोकारिाला पक्ष प्रस्ततु फैिलाको नक्कल माग गनट आए सनयमानिुार लाग्ने दस्तरु 
सलई नक्कल ददनू। 

4. प्रस्ततु फैिलाको विद्यतुौीय प्रसत अपलोि गरी फैिलाको पीठमा िनाउनू। 

5. यि मदु्दाको दायरीको लगत कट्टा गरी शरुु समसिल ठुला करदाता कायाटलयमा र 
रेकिट समसिल सनयमानिुार असभलेख शाखामा बझुाईददन।ु 

 

                                               टेकप्रिाद ढुङ्गाना  
                                  (अध्यक्ष) 
उक्त रायमा मेरो िहमतौी छ। 

    
                  गोविन्दप्रिाद असिकारी  
                 (रािस्ि िदस्य) 

लेखा िदस्य श्री पषु्प प्रिाद गरुागाईंको फरक राय 

1. यिमा ठूला करदाता कायाटलय लसलतपरुका प्रमखु कर प्रशािक श्री शोभाकान्त प िेलबाट 
भएको समसत 207३।०३।२९ को सनणटय र प्रशािकीय पनुरािलोकनका लासग समसत 
20७३।०५।२७ मा ददएको सनिेदन उपर आन्तररक रािश्व विभागका महासनदेशक श्री 
विष्ण ुप्रिाद नेपालबाट समसत २०७५।११।१४ मा भएको सनणटय उपर जचत्त नबजुझ आयकर 
ऐन ,२०५८ को दफा ११६ तिा रािस्ि न्यायासिकरण ऐन, २०३१ को दफा 6 बमोजिम 
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न्यायासिकरणको क्षेत्रासिकार अन्तगटत पने प्रस्ततु मदु्दा ऐ. ऐनको दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोजिम सनिाटररत वििाददत कर रु.68,38,17,996।10 को पचाि प्रसतशतले हनेु 
रु.34,19,08,998।05 पनुरािेदन िर टी दाजखला भए/नभएको तिा पनुरािेदन पत्रमा 
वििाददत कर उल्लेख गरे/नगरेको िर टी रकम पगेु/नपगेुको यवकन िमेत नगरी 
से्रस्तेदारबाट स्िीकृत भई समसत 207६।०३।१३ मा पनुरािेदन दताट गरेको देजखयो । 

2. रािस्ि न्यायासिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ मा िमश  पररभार्ा, 
स्िापना र गठन, असिकारक्षेत्रको प्रयोग, असिकारक्षेत्र, पनुरािेदन िम्बन्िमा िर ट रात ने र 
म्याद र न्यायासिकरणमा पनुरािेदन लाग्ने मदु्दाहरुको शरुु कारिाही र वकनारा गने अड्डा िा 
असिकारीलाई पक्ष र िाक्षी जझकाउने, बयान सलने, प्रमाण बझु्ने, कागिपत्र दाजखल गराउने 
र दण्ि ििाय गने िमेत प्रचसलत नेपाल कानून बमोजिम अदालतलाई भए िरहको असिकार 
हनेु कानूनी व्यिस्िा गरेको छ । िािै यो ऐनको प्रभािकारी कायाटन्ियन गनट र ऐनको 
उद्देश्य पूसतट गनटको लासग नेपाल िरकारले सनयम बनाउन िक्ने व्यिस्िा दफा १५ मा 
गररएको छ ।४८ िर्ट पवहले वििम िम्बत २०३१ िालमा बनेको ऐनमा भएको व्यिस्िा 
कायाटन्ियन गनट सनयम नबनाइन ुऐनमा भएका उजल्लजखत दफाहरुमा न्यायासिकरणको काम, 
कतटव्य, विसि र प्रकृया स्पष्ट भएर नै हो भन्न ेबझु्न ुपने भयो । न्यायासिकरणमा पनुरािेदन 
दताट गदाट र दताट भएका मदु्दाहरुको िनुिुाई गनुट भन्दा पवहले प्रारजम्भक चरण मै दफा ६ 
बमोजिमको न्यायासिकरणको असिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोजिमको पनुरािेदन दताट गनट 
दाजखल गनुट पने िर ट र पनुरािेदनको म्याद ऐनमा भएको व्यिस्िा अनिुार भए नभएको 
यवकन गनुट पने देजखयो । करदाता पनुरािेदकले पनुरािेदन पत्रमा न्याय सनरोपणका लासग 
दािी गरेका, प्रत्यिीले भन्िार महशलु र कर सनिाटरण गदाट भए/गरेका कानूनी त्रटुीहरुको 
िनुिुाई गनट मदु्दाको प्रत्यिी नेपाल िरकारलाई स्िच्छ िनुिुाइका लासग िानकारी ददई 
जझकाउन ुपने प्रचसलत कानूनमा व्यिस्िा गररएको छ । न्यायासिकरण प्रशािनले पनुरािेदन 
दताट गदाट यि ऐन बमोजिम पयुाटउन ुपने ररत र पनुरािेदकले पनुरािेदन पत्र िाि पेश गनुट 
पने पनुरािेदन िर टी, म्याद भए रहेको प्रमाण र नेपाल िरकारले तोकेको भ गोसलक क्षेत्र 
सभत्रको भए नभएको िम्बन्िमा न्यायासिकरणले समसिलको प्रारजम्भक अध्ययन गरी यवकन 
गनुट पने देजखयो। प्रचसलत ऐन सनयममा तोवकएका िबै विसि र ररत परु् याई दताट भए/नभएको 
िम्बन्िमा यवकन गनुट पने िमि न्यायासिकरणको जिम्मेिारी हनेु देजखन्छ । ऐनको दफा ९ 
बमोजिमको िर टी भए/नभएको यवकन गने काम रािस्ि तिा लेखा िदस्यले गनुट पदीय 
विज्ञता र अनभुिका आिारमा गनुट पने देजखन्छ। यि िम्बन्िमा लेखा िदस्य र सनसमत्त 
अध्यक्षको हैसियत रािस्ि न्यायासिकरण काठमाण्ि को िमश  चलानी न . १५६६ समसत 
२०७७।१२।१३ को पत्र र चलानी न . मदु्दाफाुँट५९ समसत २०७८।११।१३ को 
पत्रबाट न्यायासिकरण प्रशािनलाई िर टी गणना तिा िर टीको प्रमाण समसिल ि लग्न गनट 
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गराउन सलजखत सनदेशन ददई िम्मानीत ििोच्च अदालत, िािटिसनक लेखा िसमसत, िम्मानीय 
प्रिानन्यायािीशज्यू, न्याय पररर्द्, न्याय िेिा आयोग, महालेखा परीक्षक र अिट मन्त्रालय 
िमेत सनकायमा िोिािट ददएको उक्त पत्रहरुमा उल्लेख गरी तोवकएका कामहरु भएको 
समसिल अध्ययन गदाट देजखएन। प्रचसलत कानूनले तोके बमोजिमका िबै विसि र प्रकृया 
िम्पन् न भएको यवकन गरेर मात्र अजन्तम िनुिुाइ गरी फैिला गररने र प्रकृयागत त्रटुी 
भएको देजखएमा विर्य विज्ञको राय बमोजिम सनणटय गनुट उजचत हनेु व्यहोरा तिा रािस्ि, 
िर टी, विसनयोिन, कोर्, आय, व्यय, िेविट, िेसिट, िािलात, नाफा/नोक्िान खाता 
ििटिजित कोर्मा दाजखला हनेु रकम, िर टी खातामा दाजखला गनुट पने रकम आदद विर्यका 
िम्बन्िमा लेखा िदस्यले प्रचसलत कानूनमा भएको व्यिस्िा िवहत सनणटयमा पगु्नू अजर् 
आफ्नो राय सलजखत रुपमा उल्लेख गनुट ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को देहाय (क) मा 
रहेको पद नामको कतटव्य सभत्र पने व्यहोरा िमेत फैिलाको तथ्य खण्ि मै उल्लेख गनुट पने 
देजखयो ।  

3. यिै गरी रािस्ि न्यायासिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजिमको 
िर टी दाजखला नगरी पनुरािेदन दताट भएका मदु्दाहरुको फैिला भएमा ऐ. ऐनको दफा ८ 
अनिुार ििोच्च अदालतमा पनुरािेदन ददन पाउने हक असिकारबाट करदाता पनुरािेदक 
बजित भई फैिलामा “असिकारक्षेत्रको प्रश्न बझु्न ुपने प्रमाण नबेझेको िा बझु्न ुनहनेु प्रमाण 
बझेुको िा बाध्यात्मक रुपमा पालन गनुट पने कायटविसििम्बन्िी कानूनको उल्ल र्न भएको 
प्रश्न र गम्भीर कानूनी त्रटुी िम्बन्िी प्रश् न” उदठ प्रत्यक्ष कानूनी त्रटुी भई न्यायासिकरणको 
सनणटय पूणट िा आ जशक रुपमा उजल्टने देखी ििोच्च अदातलले आफू िमक्ष पनुरािेदन गनट 
अनमुसत ददएकोमा न्यायासिकरणको फैिला िा अजन्तम आदेश उपर दफा ९ बमोजिमको 
िर टी नराखी िा तोवकए बमोजिमको िम्पूणट रकम िर टी खातामा रकम दाजखला नगरी 
पनुरािेदन दताट गदाट िा दताट भएको पनुरािेदन उपर फैिला हुुँदा कायटविसि िम्बन्िी 
िाध्यकारी कानूनी व्यिस्िाको उल्ल र्न हनुगई ििोच्च अदालतमा पनुरािेदन लासग 
करदाताको वहतमा प्रसतकुल अिर पने िमेत देजखएकोले पसछ पषु्टी हनेु समसिल ि लग्न तथ्य, 
कानूनी व्यिस्िा र िबोच्च अदालतबाट भन्िार विभाग तिा आन्तररक रािस्ि विभागमा 
प्रशािकीय पनुरािलोकका लासग दाजखला गनुट पने भन्िार महशलु बापतको रकम र रािस्ि 
न्यायासिकरणमा पनुरािेदन दताट गनट राख्न ु पने िर टी रकम िम्बन्िमा भएको वििादमा 
भएका पूिट फैिला, आदेश र सनणटय िमेत हेरी सनम्न बमोजिम विर्यमा यवकन गरेर मात्र 
सनणटयमा पगु्न ुपने देजखयो । 

क) रािस्ि न्यायासिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोजिम न्यायासिकरणको असिकार 
क्षेत्र सभत्र परेको प्रस्ततु पनुरािेदन दताट गदाट दाजखल गनुट पने दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजिमको िर टी दाजखल भएको छ ? छैन ? 
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ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोजिम आयकर तफट को पनुरािेदन दताटका लासग 
तोवकएको देहायको खण्ि (क) बमोजिम िर टी नराखी दताट भएको पनुरािेदनको 
तथ्य सभत्र प्रिेश गरी सनणटय गनुटको औजचत्य हनेु ? नहनेु ? िम्बन्िमा सनणटय गरी 
फैिला गनुट पने देजखन आयो । 

4. प्रस्ततु मदु्दाको पनुरािेदन दताट गदाटका िखत रात न ुपने िर टी दाजखला भएको नदेजखएको 
िन्दभटमा पनुरािेदक तिा प्रत्यिी तफट का विद्वानलाई म लेखा िदस्यबाट िर टी रकम 
दाजखला भएको देजखएन भसन प्रष्ट पानट अनरुोि गदाट पनुरािेदकको तफट का विद्वान असििक्ता 
श्री िसमर शमाटबाट सनिाटररत करको तोवकए अनिुारको िर टी भन्दा बढी असिम दाजखला 
भएकोले िोको आिारमा रािस्ि न्यायासिकरणले पनुरािेदन दताट गरेको हो भन्ने बहि र 
प्रत्यिी तफट का विद्वान उपन्यायासििक्ता श्री ददपक भण्िारीबाट रािस्ि न्यायासिकरण 
ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजिम पनुरािेदन दताट गदाट रात न ु पने 
वििाददत कर रकमको पचाि प्रसतशतले हनेु िर टी दाजखला भएको पाइएन। िो 
िम्िन्िमा िम्मासनत इिलािबाट यवकन गरी सनयमानिुार हनेु नै छ भन्न े बहि िमेत 
िसुनयो । 

5. करदाता पनुरािेदकले पनुरािेदन पत्र दताट गदाट पेश गरेका समसिल िम्लग्न कागिात तिा 
कर सनिाटरणको फोटोकपी पत्र र अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरु हेदाट रािस्ि 
न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजिम िर टी नराजख 
पनुरािेदन दतै नलाग्ने प्रस्ततु पनुरािेदन दताट भएको हो होइन यवकन गनट समिल िम्लग्न 
प्रमाण कागिातको िप अध्ययन गनुट पने देजखयो । 

6. समसिल िम्लग्न प्रचसलत कानून अनिुार पनुरािेदन पत्र िाि पेश गनुट पने प्रमाण 
कागिातको अध्ययन गदाट आयकर (२०66/०67) तफट को मदु्दामा आयकर ऐन¸२०५८ 
को दफा 115 र ११६ तिा रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) खण्ि (क) मा भएको व्यिस्िा अनिुार पनुरािलोकनका लासग सनिेदन ददुँदा र 
पनुरािेदन पत्र दताट गदाट दाजखल गनुट पने रािस्ि तिा िर टी रकम िम्बन्िमा ऐ. प्रचसलत 
ऐन र सनयमहरुमा भएको व्यिस्िा तिा िो िम्बन्िमा ििोच्च अदालतबाट २०६३-WS-
००१३ देजख २०६३-WS-००१७ िमेतका ररट तिा ०७२-RB-०४७० आयकर 
मदु्दामा भएको व्यातया विश्लरे्ण र प्रसतपाददत सिद्धान्त अनिुार िमेत राख्न ु पने च.न . 
1085 समसत 2073।03।31 को पत्रानिुार नोक्िानीमा फरक परेको करयोग्य आय 
रु.89,42,55,183।68 को 25 प्रसतशतले हनेु कर रु.22,35,63,795।92 र 
सनिाटररत (वििाददत) कर रु.46,02,54,200।18 िमेत कुल सनिाटररत (वििाददत) कर 
रु.68,38,17,996।10 को िमश  रािस्ि एकसतहाई र िर टी 50 प्रसतशत िमेतले 
हनेु रु.56,98,48,330।0८ दाजखला गनुट पनेमा िो अनिुारको रकम दाजखला गरेको 
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पाइएन। प्रशािकीय पनुरािलोकनका लासग सनिेदन ददएको समसत 2073।05।27 
पश् चात पसन रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) अनिुार 
पचाि प्रसतशतले हनेु िर टी रु.34,19,08,998।05 दाजखला गनुट पनेमा भ चर न  
08379237 समसत 2076।03।12 मा रािस्ि जशवर्ट न  11124 ( सनकायको 
मनुाफामा लाग्ने कर -अन्य ि स्िा) बाट ििटिजितकोर्मा दाजखला भएको पनुरािेदकले 
पनुरािेदन िर टी भनेको रु.7,67,09,034।- लाई गणना गदाट पसन 
रु.26,51,99,964।05 िर टी अपगु देजखएको छ।  

7. रािस्ि न्यायासिकरणमा करदाताले पनुरािेदन दताट गनट दाजखला गनुट पने रकम िम्बन्िमा 
प्रचसलत ऐन तिा सनयमहरुमा भएको व्यिस्िा अनिुार प्रशािकीय पनुरािलोकनका लासग 
सनिेदन दताट गदाट दाजखला गनुट पने रािस्ि (कर) रकम र रािस्ि न्यायासिकरणमा 
पनुरािेदन दताट गदाट रात न ु पने िर टी कर सनिाटरण गने असिकृतले तोवकददएको 
कायाटलयमा असनिायट रुपमा राख्न ुपने र िर टी नराखी पनुरािेदन लाग्ने छैन भसन रािस्ि 
न्यायासिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा स्पष्ट उल्लेख छ। 
प्रशािकीय पनुरािलोकनका लासग सनिेदन ददन ु अजर् रािस्ि जशर्टक माफट त ि र्ीय 
ििटिजित कोर्मा दाजखला भई रोक्का िमेत नराखेको रकमलाई िर टीको रुपमा गणना 
गनुटलाई प्रचसलत कानूनको पालना भएको मान्न िवकएन। रािस्ि न्यायासिकरणमा 
पनुरािेदन दताट गदाट रात नै पने िर टी कर कायाटलयले िम्बजन्ित करदाताको सतनुट पने कर 
दावयत्िमा स्ित  प्रणाली (System) ले समलान गने भएकोले रािस्ि खातामा दाजखला 
भएको त्यस्तो रकमलाई िर टीको रुपमा गणना गदाट एउटै रकमको दोहोरो गणना हनेु 
हनु्छ। रािस्ि खातामा दाजखला भएको रकम रोक्का रात ने स्िफ्टिेयर प्रणाली आन्तररक 
रािस्ि विभाग/कायाटलयमा नभएको र रािस्िको फोटोकपी अप्रमाजणत भ चर पेश गरेको 
अिस्िामा त्यस्तो भ चर तिा पत्रमा उल्लेख गरेको रकमलाई िर टी हो भसन पनुरािेदन 
दताट गदाट दाजखला गनुट पने िर टी हो भसन गणना गनट समल्ने देजखएन। अत  िर टी 
िम्बन्िी वििादमा ििोच्च अदालतबाट ि िैिासनक परीक्षण भई िारी भएका सनम्न उत्प्ररे्ण 
आदेश, प्रसतपाददत नजिर तिा सिद्धान्त िमेतको विश्लरे्ण गरी ि जक्षप्त तथ्य िवहत प्रस्ततु 
मदु्दाको ठहर यि प्रकार रहेको छ:- 

8. आयकर ऐन¸२०५८ बमोजिम शरुु कायाटलयबाट सनिाटररत (वििाददत) कर रकमको पचाि 
प्रसतशतले हनेु रकम र िररिानाको रकम त्यस्तो सनिाटरण गने िा िररिाना गने असिकृतले 
तोवकददएको कायाटलयमा िर टी नराखी पनुरािेदन लाग्ने छैन भन्न े व्यहोरा रािस्ि 
न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पष्टिुँग उल्लेख 
छ। ऐनको िो व्यिस्िा बमोजिम पनुरािेदन पत्र दताट गनट रात न ु पने िर टी आसिटक 
कायटविसि सनयमािली¸२०६४ को सनयम ६२, हाल आसिटक कायटविसि तिा वित्तीय 
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उत्तरदावयत्ि सनयमािली,२०७७ को सनयम ६३ बमोजिमको िर टी खातामा दाजखला गरी 
पनुरािेदन दताट गदाटका बखत राजखएको िर टीको गोश्वारा र व्यजक्तगत िर टी खातामा 
असभलेखाङ्कन गरी अद्यािसिक गरी रात न ुपने हनु्छ। आसिटक कायटविसि सनयमािली¸२०६४ 
को सनयम ६३ हाल आसिटक कायटविसि तिा वित्तीय उत्तरदावयत्ि सनयमािली,२०७७ को 
सनयम ६२ को देहाय खण्ि (क) मा नेपाल िरकारलाई बझुाउन ुपने रािस्ि असिम रुपमा 
बझुाउन र खण्ि (ख) मा नेपाल िरकारलाई बझुाउन ुपने रािस्ि कसत बझुाउन ुपने भन्ने 
सनणटय नहुुँदै त्यस्तो रािस्ि रकम असिम रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर टीको रुपमा रात न ुपने 
उल्लेख छ। 

9. रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए अनिुार 
पनुरािेदन दताट गदाट रात न ुपने िर टी रकम िन्दभटमा िम्मासनत ििोच्च अदालतमा िूयट 
टोिाको कम्पनी प्रा.सल. को तफट बाट ििालक हर्ट एम दर र ऐ. कम्पनीको शेयरिाला 
शशीराि पाण्िे िमेत विरुद्ध रािस्ि न्यायासिकरण काठमाण्ि  िमेत भएको रािस्ि 
न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ि (ख) को व्यिस्िा 
ि वििानको िारा ७३ िमेत िुँग बाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) अनिुार अमान्य 
र बदर र्ोवर्त गररपाउन भनी ददएको ररट न . २०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-

००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-००१६ र २०६३-WS-००१७ िमेतका 
ररट सनिेदनम “रािस्ि न्यायासिकरणका शे्रस्तेदारको समसत २०६४।१२।८ को दरपीठ 
आदेश र उक्त दरपीठ िदर गरेको रािस्ि न्यायासिकरणको आदेश बदर गरी विना िर टी 
पनुरािेदन पत्र सलई कानून बमोजिम सनणटय गनुट भन्न े रािस्ि न्यायासिकरणका नाउुँमा 
परमादेश िारी गरी पाऊुँ , अन्त शलु्क ऐन,२०५८ को दफा २३ मा महासनदेशकको 
सनणटय उपर पनुरािेदन गदाट िर टी रात न ुपने कुनै कानूनी व्यिस्िा नगररएको तिा ऐनको 
दफा २४ ले यि ऐनलाई अन्य कानून भन्दा मासिल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको 
ििोच्चताका आिारमा पसन िर टी रात न ुपने रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) खण्ि (ख) को व्यिस्िा ि वििानको िारा ७३ िमेतिुँग बाजझएकोले 
िारा ८८ को उपिारा (१) अनिुार अमान्य र बदर र्ोवर्त गरी प्रस्ततु सनिेदनलाई 
अिासिकारमा पेशी चढाई पाउुँ”  भन्ने दािी रहेकोमा िो दािीका िम्बन्िमा िम्मासनत 
ििोच्च अदालतको समसत २०६६।१२।१९ मा "ि वििानमा रहेको 'कानून बमोजिम 
बाहेक कर लगाउन िा ऋण सलन नपाइने' भन्न ेिाक्या शिुँग बाजझएको भन्न ेदेजखन आएन, 

अमान्य र बदर र्ोवर्त गरी पाउुँ भनी दािी सलएको रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸ २०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) को व्यिस्िा ि वििानको कुनै पसन प्राििानिुँग बाजझएको 
नदेजख दा िो हदिम्म प्रस्ततु सनिेदन खारेि हनु्छ" भन्न ेआदेश भई ररट सनिेदन खारेि भई 
ऐनको दफा ९ को कानूनी व्यिस्िाको ि िैिासनक परीक्षण िमेत भएको छ। 
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10. यिै गरी रािस्ि न्यायासिकरण काठमाण्ि मा पनुरािेदन दताट न  ०७५-RB-०२३० 
आयकर (२०७०/०७१) दताट भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को उपदफा 
(१) बमोजिम लक्ष्मी जस्टल्ि प्रा.सल. को ि शोसित कर सनिाटरण भई िप कर सनिाटरण 
भएकोमा रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजिमको 
िर टी राखी पनुरािेदन गनुट पनेमा समसिलमा ि लग्न दाजखला भ चर तिा आयकर 
ऐन¸२०५८ को दफा १०२ बमोजिमको िूचना पत्र िमेतका वििरणहरुका आिारमा 
रु.५१,७८,७४६।७० नपगु भएको देजखएको िर टी रकम १५ ददन सभत्र िम्मा गनट 
लगाई आदेश बमोजिमको काम िम्पन्न भएपसछ िा अिसि नारे्पसछ सनयमानिुार पेश गने 
भन्न ेयिै न्यायािीकरणबाट आदेश भएको छ। िो आदेश उपर लक्ष्मी जस्टल्ि प्रा.सल.ले 
ििोच्च अदालतमा दायर ररट न . ०७७-WO-००४२ को सनिेदन उपर समसत 
२०७७।४।१६ मा ििोच्च अदालतबाट िारी भएको उत्प्ररे्ण आदेश अनिुार िो मदु्दाको 
हकमा आयकर ऐन¸२०५८ बमोजिम असनिायट रुपमा दाजखला गनुट पने ऐ ऐनको दफा 
९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए अनिुार िमेत कर 
रािस्ि खातामा दाजखला गरी आय वििरणिाि दाजखला भएको देजखएको 
रु.७६,३५,६१४।– भएको िन्दभटमा हेदाट समसत २०७६।११।१२ को (शलु्क र व्यािलाई 
िररिाना मानी िो रकमको रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ि (क) 
बमोजिम शतप्रसतशत िर टी माग गदाट पचाि प्रसतशत मात्र िर टी राख्न पाउन ुपने भनी भएको वििाद) वििाददत 
आदेशको यिाित कायाटन्ियन भएमा सनिेदकलाई अपूरणीय क्षसत पगु्न िाने देजखएकोले 
उक्त वििादको सनरोपण नहुुँदािम्म रािस्ि न्यायासिकरणमा परेको पनुरािेदन िम्बन्िी 
काम कारिाही नरोक्न,ु पनुरािेदन दताट र िनुिुाई प्रकृया अगासि िढाउन ु भन्न े उक्त 
सनिेदन उपर िम्मासनत ििोच्च अदालतबाट उत्प्रेर्ण आदेश भएको छ। 

11. ििोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पनुरािेदक ठूला 
करदाता कायाटलय प्रत्यिी िूयट नेपाल प्रा.सल. विरुद्धको मदु्दामा समसत २०७४।१०।२९ 
गते भएको फैिला अनिुार "रािस्ि न्यायासिकरणले गरेको आयकर ऐन, २०५८ को 
दफा ११५ को उपदफा (६) बमोजिमको प्रविया परुा गनुट नपने भनी गरेको व्यातया 
कायटविसि कानूनको सिद्धान्त विपरीत हनु्छ।कारिाही हुुँदाका बखत कायाटन्ियनमा नै 
नरहेको कानूनी व्यिस्िा आकवर्टत हनेु भनी रािस्ि न्यायासिकरण¸ काठमाण्ि बाट भएको 
फैिलालाई न्यायोजचत भन्न समलेन। अत  वििेजचत तथ्य सिध्दान्त एि  प्रमाणको आिारमा 
आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ उपदफा (६) को व्यिस्िा आसिटक अध्यादेश 
२०६१/०६२ बाट खारेि भई िर टी रात ने व्यिस्िा नगरेकोले आन्तररक रािस्ि 
विभागको सनणटय बदर गरी अब िो िे बझु्न ुपछट बझुी पनु  यवकन सनणटय गनुट भनी रािस्ि 
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न्यायासिकरण¸ काठमाण्ि बाट भएको फैिलालाई कानूनिम्मत मान्न समलेन। उक्त फैिला 
बदर भई उल्टी हनेु ठहछट" भसनएको छ। 

12. प्रचसलत आयकर, मूल्य असभिवृद्ध कर, अन्त शलु्क र भन्िार ऐनहरुमा तत  तत  आसिटक 
िर्टका लासग वििायीकािाट िारी भएकन आसिटक ऐनद्वारा भएको ि शोिन र िम्मासनत 
ििोच्च अदालतका उजल्लजखत फैिला अनिुार नै पनुरािलोकनका लासग सनिेदन ददुँदा र 
पनुरािेदन दताट गदाट मूल्य असभिवृद्ध कर/आयकर तफट को सनिाटररत (वििाददत) करको  
लासग पनुरािेदन पत्र आसिटक िर्ट २०७५/०७६ िम्म िमश  वििाददत रकमको ३३ 
प्रसतशत रािस्ि र ५० प्रसतशत िर टी गरी ८३ प्रसतशत रकम दाजखला गनुट पने, आसिटक 
िर्ट २०७६/०७७ देजख आसिटक िर्ट २०७८/०७९  िम्म वििाददत रकमको २५ प्रसतशत 
रािस्ि र ५० प्रसतशत िर टी गरी ७५ प्रसतशत रकम दाजखला गनुट पने, र आसिटक िर्ट 
२०७९/०८० देजख वििाददत रकमको २५ प्रसतशत रािस्ि र २५ प्रसतशत िर टी गरी 
५० प्रसतशत रकम िर टी बापत दाजखला भएको प्रमाजणत भ चर पनुरािेदन पत्र िाि 
ि लग्न गरी पनुरािेदन दताट गनुट पने उल्लेख छ। िािै भन्िार तिा अन्त शलु्क तफट  भने 
सनिाटररत (वििाददत) अन्त शलु्क तिा भन्िार महशलु रकमको शत प्रसतशतले हनेु रकम 
िम्बजन्ित कर सनिाटरण गने असिकृतले तोके बमोजिम िर टी दाजखला गरी िोको प्रमाजणत 
भ चर ि लग्न गराएर मात्र पनुरािेदन पत्र दताट गनुट पने उल्लेखछ।प्रस्ततु मदु्दाको समसिल 
िम्लग्न गरेका प्रशािकीय पनुरािलोकनका लासग सनिेदन ददने िममा र िो पश् चात 
ि र्ीय ििटिज‍ चत कोर्मा दाजखला गरेको पनुरािेदकले िर टी भनेको रािस्ि खातामा 
दाजखला भएका अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरुमा उल्लेख भएअनिुारको रकमलाई िमेत 
गणना गदाट पसन पनुरािेदन दताट गदाट प्रचसलत ऐन अनिुार असनिायटरुपमा रात न ु पने 
रु.26,17,85,494।79 िर टी नपगु भएको अिस्िामा पसन पनुरािेदन दताट गरेको 
पाइयो। 

13. ििोच्च अदालतको समसत २०६६।१२।१९ को आदेशबाट िमेत ि िैिासनक परीक्षण भई 
िदर ठहररएको रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) “प्रचसलत 
कानूनमा िनुिकैु कुरा लेजखएको भए तापसन यि ऐन अन्तगटत न्यायासिकरणमा िा उच्च 
अदालतमा पनुरािेदन गदाटका देहायबमोजिम िर ट नराखी पनुरािेदन लाग्ने छैन” भन्ने 
व्यिस्िा रही ऐ. को खण्ि (क) मा आयकर तफट  रात न ुपने वििादरवहत कर बाहेकको 
िप सनिाटररत (वििाददत) कर रु.68,38,17,996।10 को िमश  रािस्ि एकसतहाई र 
िर टी 50 प्रसतशत िमेतले हनेु रु.56,98,48,330।0८ दाजखला गनुट पनेमा िो 
अनिुारको रकम दाजखला गरेको पाइएन। प्रशािकीय पनुरािलोकनका लासग सनिेदन 
ददएको समसत 2073।05।27 पश् चात पसन रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) अनिुार पचाि प्रसतशतले हनेु िर टी रु.34,19,08,998।05 



  सि.जि.जि सि.चमेलीया प्रोिेक्ट सिपाटटमेन्ट अफ नेपाल विरुद्ध ठुला करदाता कायाटलय लसलतपरु िमेत 075-RB-0394, आयकर 2066/067 पषृ्ठ 23 मध्येको पषृ्ठ 21 

दाजखला गनुट पनेमा भ चर न  08379237 समसत 2076।03।12 मा रािस्ि जशवर्ट न  
11124 ( सनकायको मनुाफामा लाग्ने कर -अन्य ि स्िा) बाट ििटिजितकोर्मा दाजखला 
भएको पनुरािेदकले पनुरािेदन िर टी भनेको रु.7,67,09,034।- लाई गणना गदाट पसन 
रु.26,51,99,964।05 अपगु पनुरािेदन िर टी दाजखलाको िक्कल बैक भ चर िा 
सनस्िा १५ ददनसभत्र पनुरािेदकलाई दाजखला गनट लगाई िो आदेश बमोजिमको काम 
िम्पन्न भएपसछ िा िो अिसि नारे्पसछ सनयमानिुार पेश गने आदेश गनुट उपयकु्त हनेु राय 
म लेखा िदस्यबाट रातदा िमेत मेरो उक्त रायमा अिहमसत िनाउुँदै िहकमीद्वय कानून 
िदस्य र रािस्ि िदस्यबाट फैिला गने सनणटय भएकोमा उक्त दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोजिम हनेु रु.34,19,08,998।05 िर टी नराखी पनुरािेदन दतै नलाग्ने पनुरािेदन 
दताट भएको देजखएको प्रस्ततु मदु्दाको तथ्य सभत्र प्रिेश गरी भएको फैिला तिा ठहरमा 
िहमत हनु िवकएन।  

14. उजल्लजखत कानूनी व्यिस्िा र पनुरािेदनमा भएका तथ्यहरु िमेतको आिारमा सनणटय 
तफट  विचार गदाट िहकमीद्वय कानून तिा रािस्ि िदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले 
रात नपुने िर टी रकमको िम्बन्िमा फरक राय प्रकट गनुट भएकोले पनुरािेदक 
करदाताले यि न्यायासिकरणमा यो पनुरािेदन दताट गदाट रािस्ि न्यायासिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ९(१) को पररपालना गरेको देजखन्छ िा देजखदैन भने्न प्रश्न तफट  िप 
विचार गनुट पने देजखयो। रािस्ि न्यायासिकरण ऐन, २०३१ कोदफा ९ को (१) मा 
"प्रचसलत कानूनमा िनुिकैु कुरा लेजखएको भएतापसन यि ऐन अन्तगटत न्यायासिकरणमा 
पनुरािेदन गदाट देहाय बमोजिम िर टी नराखी पनुरािेदन लाग्ने छैन भने्न कानूनी व्यिस्िा 
गदै खण्ि (क) मा कर सनिाटरण भएकोमा सनिाटररत करको पचािप्रसतशत रकम र िररिाना 
भएकोमा िररिानाको रकम र दिैु भएकोमा सनिाटररत करको पचािप्रसतशत रकम र 
िररिानाको रकम त्यस्तो सनिाटरण गने िा िररिाना गने असिकृतले नै तोवकददएको 
कायाटलयमा"  भने्न कानूनी व्यिस्िा रहेको छ।प्रशािकीय पनुरािलोकनका लासग सनिेदन 
ददुँदा र िो अजर् ऐनको असनिायट व्यिस्िा मूताविक दाजखला गनुट पने रािस्ि जशर्टक 
माफट त ििटिजित कोर्मा दाजखला गरेको रािस्ि रकम बाहेक पनुरािेदन दताट गनट 
रात नपुने िो व्यिस्िा अनरुुप िर टी दाजखला गरेको प्रमाण समसिल ि लग्न गरेको 
पाइएन। गतविगत आसिटक िर्टमा िबटिजित कोर्मा दाजखला भएको कर रािस्ि रकमलाई 
िमेत िर टीको रुपमा गणना गरी पनुरािेदन दताट गनट समल्ने व्यिस्िा प्रचसलत कुनै पसन 
ऐन तिा सनयममा भएको नपाइएको तिा नोक्िानीमा फरक परेको करयोग्य आयको 
वििादमा पनुरािेदन दताट गदाट िर टी रात न ुनपने व्यिस्िा ऐनमा नभएको र पनुरािेदकले 
परुा गनुट पने कायटविसि कानूनको पालना नभएको प्रस्ततु पनुरािेदकको पनुरािेदन पत्रको 
तथ्य सभत्र प्रिेश गरी फैिला गदाट प्रत्यिीलाई अन्याय हनुकुो िािै रािस्ि न्यायासिकरण 
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ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा भएको व्यिस्िा विपररत हनेु भएकोले 
बहमुतको उजल्लजखत फैिलामा िहमत हनु िवकएन । अत  रािस्ि न्यायासिकरण 
ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजिम पनुरािेदन दताट गदाट रात नपुने िर टी 
िम्बन्िमा आसिटक कायटविसि सनयमािली,२०६४ को सनयम ६३ हाल आसिटक कायटविसि 
तिा वित्तीय उत्तरदावयत्ि सनयमािली,२०७७ को सनयम ६२, िबोच्च अदालतबाट ररट न . 
२०६३-WS-००१३ देजख ररट न . २०६३-WS-००१७ िमेतका ररट सनिेदन र मदु्दा न . 
०७२-RB-०४७० आयकर (०६१/०६२) का फैिलामा भएको व्यातया विश् लेर्ण र 
प्रसतपाददत सिद्धान्त तिा ठहर िमेत बमोजिम पसन असनिायटरुपमा रात न ुपने िर टी नराखी 
पनुरािेदन दतै नहनेु पनुरािेदन दताट भएको मदु्दाको तथ्य सभत्र प्रिेश गरी सनणटय गनट 
नसमल्ने र औजचत्य नै नहनेु देजखएको प्रस्ततु मदु्दामा िहकमीद्वयबाट  "पनुरािेदक करदाता 
सि.जि.जि.िी. चमेसलया प्रोिेक्ट सिपाटमेन्ट अफ नेपाल (स्िायी लेखा न. 302483396) को 
आ.ब. २०६6/6७ को ि शोसित कर सनिाटरण गदाट दीर्टकासलन करार अन्तगटत करारको 
िम्पन्न िापत १५ प्रसतशतको दरले मनुाफा कायम गरी आयको गणना गरेको र नोक्िानी कट्टी 
तफट  खचट कट्टी अमान्य गरेको हद िम्म श्री ठूलाकरदाता कायाटलय लसलतपरुबाट समसत 
2073।03।29 मा भएको सनणटय र िोही सनणटय िदर गने गरी आन्तररक रािस्ि विभागका 
महासनदेशकबाट समसत 2075।11।14 मा भएको सनणटय िमेत िो हदिम्म समलेको नदेजखुँदा 
केही उल्टी हनेु ठहछट। अन्य जशर्टकमा पनुरािेदक करदाताको पनुरािेदन जिवकर पगु्न िक्दैन" 

भसन भएको बहमुत फैिलामा िहमत हनु निकी देहाय बमोजिम फरक राय िवहतको 
ठहर गदटछु - 

15. यिमा पनुरािेदक करदाता सि.जि.जि.िी. चमेसलया प्रोिेक्ट अफ नेपाल (स्िायी लेखा न  
302483396) को आयकर (२०66/०67) तफट को मदु्दामा आयकर ऐन¸२०५८ को 
दफा 115 र ११६ तिा रािस्ि न्यायासिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) खण्ि (क) मा भएको व्यिस्िा अनिुार पनुरािलोकनका लासग सनिेदन ददुँदा र 
पनुरािेदन पत्र दताट गदाट दाजखल गनुट पने रािस्ि तिा िर टी रकम िम्बन्िमा ऐ. प्रचसलत 
ऐन र सनयमहरुमा भएको व्यिस्िा तिा िो िम्बन्िमा ििोच्च अदालतबाट २०६३-WS-
००१३ देजख २०६३-WS-००१७ िमेतका ररट तिा ०७२-RB-०४७० आयकर 
मदु्दामा भएको व्यातया विश्लरे्ण र प्रसतपाददत सिद्धान्त अनिुार िमेत राख्न ु पने च.न . 
1085 समसत 2073।03।31 को पत्रानिुार नोक्िानीमा फरक परेको करयोग्य आय 
रु.89,42,55,183।68 को 25 प्रसतशतले हनेु कर रु.22,35,63,795।92 र 
सनिाटररत (वििाददत) कर रु.46,02,54,200।18 िमेत कुल वििाददत कर 
रु.68,38,17,996।10 को पचाि प्रसतशतले हनेु रु.34,19,08,998।05 िर टी 
रात न ुपनेमा प्रशािकीय पनुरािलोकनका लासग समसत 2073।05।27 मा सनिेदन दताट 
गरे पश् चात  भ चर न  08379237 समसत 2076।03।12 मा रािस्ि जशवर्टक न  
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11124 (सनकायको मनुाफामा लाग्ने कर -अन्य ि स्िा) मा दाजखला गरेको पनुरािेदकले 
पनुरािेदन िर टी भनेको रु.7,67,09,034।- लाई गणना गदाट पसन नपगु 
रु.26,51,99,964।05 िर टी दाजखल गरेको पाइएन।अत  रािस्ि न्यायासिकरण 
ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ि (क) बमोजिमको 
रु.34,19,08,998।05 िर टी दाजखल नगरी/नगराई दताट भएको प्रस्ततु पनुरािेदनको 
तथ्य सभत्र प्रिेश गरी सनणटय गनट समलेन। यि अिस्िामा माननीय अध्यक्ष तिा कानून 
िदस्य र रािस्ि िदस्यबाट भएको उजल्लजखत बहमुतको फैिलामा िहमत हनु िवकएन । 
प्रस्ततु पनुरािेदन दताट हुुँदा कै बखत देजख खारेि हनेु ठहछट।करदाताको पनुरािेदन 
जिवकर पगु्न िक्दैन।                     
 

 

                                                                            (पषु्प प्रिाद गरुागाइं) 
    लेखा िदस्य 

फैिला तयारीमा िहयोग गनुटहनुे - 

इिलाि असिकृत  श्री सभष्म भट्टराई 

इसतिम्बत २०७९ िाल भाद्र १२ गते रोि १ शभुम.............................. 
फैिला प्रमाजणकरण गने -  

फैिला प्रमाजणकरण समसत -            रािस्ि न्यायासिकरण काठमाण्ि को छाप 

 

 

 


